1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

20
92

/2
02

4/
2

04-10-2024

N.º 193

 2.ª série

INSTITUTO POLITÉCNICO DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 22092/2024/2

Sumário: Procedimento concursal para constituição de reserva de recrutamento de técnicos superiores
para o Instituto Politécnico de Coimbra.

Nos termos do disposto no artigo 30.º e 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada
em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugados com o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de
9 de setembro, torna-se público que, por despacho, exarado a 13/08/2024, pelo Presidente Doutor Jorge
Manuel dos Santos Conde, se encontra aberto, pelo prazo de dez dias úteis, contados a partir do dia
seguinte à publicação do presente Aviso na Bolsa de Emprego Público (BEP), procedimento concursal
para constituição de reserva de recrutamento de técnicos superiores, tendente à celebração de contratos
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, visando a ocupação de posto(s) de trabalho
previsto(s) no mapa de pessoal do Instituto Politécnico de Coimbra.

1 — Referência do concurso: PRND/17/2024.

2 — Local de trabalho — Serviços Centrais do Instituto Politécnico de Coimbra.

3 — Habilitações literárias: Licenciatura nas áreas de ambiente, sustentabilidade ou áreas afins;
área ou áreas CNAEF: 421, 422.

4 — Caraterização do posto de trabalho: Funções consultivas, de estudo, planeamento, programação,
avaliação e aplicação de métodos e processos de natureza técnica e ou científica, que fundamentam
e preparam a decisão, exercidas com responsabilidade e autonomia técnica, ainda que com enquadra-
mento superior qualificado, bem como de outras atividades de apoio especializado, nomeadamente:

Gestão de informação, nomeadamente no que diz respeito à aplicação eficiente de metodologias
de recolha, levantamento e tratamento de informação;

Organizar e dinamizar ações de interface com a comunidade com o objetivo de recolher  desafios das
empresas, associações e instituições públicas e promover a sua ligação aos investigadores e  técnicos
do IPC;

Conceber, organizar e dinamizar ações, programas e projetos de ligação das valências do IPC
à comunidade;

Analisar o contexto, com o objetivo de identificar projetos inovadores com base em oportunidades
existentes no mercado, promovendo a ligação às áreas de formação, ação e investigação do IPC;

Elaborar documentos de base ao desenvolvimento de novos projetos e integrar as equipas de
dinamização de projetos de ligação à comunidade;

Assegurar a recolha, organização e análise de dados para monitorização das atividades do Gabinete
de Interface com a Comunidade;

Elaborar relatórios de reunião, ação e projeto, previstos para a medição e acompanhamento dos
projetos e resultados do Gabinete de Interface com a Comunidade;

Garantir a comunicação interna (dentro da organização IPC) e externa das ações e resultados do
Gabinete de Interface com a Comunidade;

Desenvolver e integrar equipas de projetos nas áreas do ambiente e sustentabilidade;

Executar as ações inerentes aos processos funcionais do Gabinete de Interface com a Comunidade
(GIC), nomeadamente elaboração de projetos e propostas para submissão a parecer superior, elaborar
protocolos, comunicar com entidades internas e externas.

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

20
92

/2
02

4/
2

04-10-2024

N.º 193

 2.ª série

5 — Requisitos preferenciais:

5 anos de experiência profissional ou doutoramento;

Experiência em integração de equipas de projetos na área do ambiente e/ou sustentabilidade;

Experiência em dinamização de projetos envolvendo empresas, associações e/ou instituições
públicas;

Fluência em português e inglês, excelente comunicação oral e escrita;

Boa comunicação, trabalho em equipa, autonomia, proatividade, flexibilidade, organização, resolução
de problemas, foco nos resultados, resiliência, criatividade.

6 — O Aviso de abertura do concurso encontra-se publicado, na íntegra, na BEP, acessível em
www.bep.gov.pt e na página do Instituto Politécnico de Coimbra, acessível em:

https://www.ipc.pt/ipc/sobre/rh/a-decorrer-pessoal-nao-docente/.

30/09/2024. — O Vice-Presidente do Instituto Politécnico de Coimbra, Daniel Jorge Roque Martins
Gomes.

318175853